1

Протокол

заседания рабочей группы в области экономической политики

Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-

трудовых отношений

10  декабря 2024 года                                                                                      № 8

Председательствовала:                              Мария Николаевна Глухова

Присутствовали: В.Н. Алтухов, С.Н. Бакулина, К.А. Белослудцев,

Н.Н.Бойко, И.П. Волов, А.С. Воронин, С.В. Горчакова, Н. Деньщикова,

К.В.Добромыслов, Ю.В. Евдокимова, А. Иванова,  С.С. Каракчеев,

И.А.Королёва, И.С. Коробейников, А.Д. Кочегаров, В.В. Ломакин,

Т.С.Макеева, В.А. Межецкая, Т.В. Недашковская, В.А. Нефедов,

О.Никитина,  А.В. Овчинников, Р.А. Садеков, А.В. Ситнов, В.М. Стрелков,

С.В.Типков, А.И. Тимченко, П.Н. Ушкаров, Л. Фрейман, Л.А. Хатьянова,

Н.П.Шатохин, О. Шелобанова

От секретариата Комиссии: А.Н. Литовченко

Повестка дня:

1. О порядке реализации и учета при государственном тарифном

регулировании программ социального развития в тарифорегулируемых

организациях, являющихся государственными или муниципальными

унитарными предприятиями или учреждениями.

2. О федеральном проекте «Производительность труда»

национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика».

Решение рабочей группы:

1. О порядке реализации и учета при государственном тарифном

регулировании программ социального развития в тарифорегулируемых

организациях, являющихся государственными или муниципальными

унитарными предприятиями или учреждениями

(Нефедов, Межецкая, Волов, Алтухов, Недашковская, Евдокимова,

Ситнов, Глухова)

1. Принять к сведению сообщения  Исполнительного вице-президента

Общероссийского отраслевого объединения работодателей сферы

жизнеобеспечения (ОООР ЖКК) В.А. Нефедова и члена правления ОООР

ЖКК, заместителя генерального директора Научно-исследовательского

центра муниципальной экономики В.А. Межецкой по вопросу:  «О порядке

реализации и учета при го,сударственном тарифном регулировании программ

социального развития в тарифорегулируемых организациях, являющихся

государственными или муниципальными унитарными предприятиями или

учреждениями».

 2

2. Отметить актуальность и необходимость снижения уровня

социальной напряженности в трудовых коллективах ресурсоснабжающих

организаций ЖКХ.

3. Предложить ФАС России совместно с Общероссийским

отраслевым объединением работодателей сферы жизнеобеспечения и

Общероссийским профсоюзом работников жизнеобеспечения продолжить

работу по внедрению программ социального развития регулируемых

организаций в процесс регулирования тарифов.

4. Общероссийскому отраслевому объединению работодателей сферы

жизнеобеспечения и Общероссийскому профсоюзу работников

жизнеобеспечения в первом квартале 2025 года предложить нормы правового

регулирования по внедрению программ социального развития регулируемых

организаций в процесс регулирования тарифов и направить их в секретариат

Комиссии и Федеральную антимонопольную службу.

2. О федеральном проекте «Производительность труда»

национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика»

(Горчакова, Межецкая, Добромыслов, Бакулина, Ситнов, Глухова)

1. Принять к сведению сообщение и.о. директора Департамента

производительности труда, защиты и поощрения капиталовложений

Минэкономразвития России С.В.Горчаковой по вопросу: «О федеральном

проекте «Производительность труда» национального проекта «Эффективная

и конкурентная экономика»

 2. Считать целесообразным включить в Единый план первоочередных

мероприятий Российской трехсторонней комиссии для рассмотрения в III

квартале 2025 года вопрос о реализации федерального проекта

«Производительность труда» национального проекта «Эффективная и

конкурентная экономика», включая информацию о создании и развитии

отраслевых центров компетенции и о разработке решений по наращиванию

производительности труда в социальной сфере.

Председательствующий                                                           М.Н. Глухова

От секретариата Комиссии                                                      А.Н. Литовченко